## M. ROGERII

### CARMEN MISERABILE

*Super destructione Regni Hungariae temporibus Belae IV regis  
per Tartaros facta.*

#### *Epistola*

Magistri Rogerii in miserabile carmen super destructione Hungariae per Tartaros facta editum, ad Reuerendum dominum Joannem Pesthienensis ecclesie episcopum, feliciter incipit.

Licet; ut liqueat dominationi uestre, ingressus et processus Tartarorum, Hungariam intrantium, in ignominia Crucifixi, perniciem stragemque non minimam populi Christiani, per presens opusculum uestro nomini reddi, de gestis ipsorum sine falsitatis admixtione collectum, quod cum diligentia perlegatis. Multa quidem inuenietis in eo, que meo subiacuerunt aspectui, plurimaque propriis palpaui manibus: nonnullaque a fide dignis didici, in quorum illa fuerunt presencia perpetrata. Si autem interdum reperietis aliqua, que sensui hominum cernantur terribilia et horrenda, me scriptorem et res minime admirentur: sed gracias referant regi regum, qui sue oblitus misericordie, suo angariato populo non pepercit. Nam a regalibus sedibus in exterminii terram prosilientibus, limo eorum oculos non liniuit, immo exacuit gladium uelut fulgur. Uisitauit iniquitates eorum, non in baculo, sed in uirga, et peccata non fomentis lenibus, quibus suos consueuerat consolari, sed in uerberibus et in ira subsanando eos, cum irriguit<sup>1)</sup> calamitas repentina sic, quod Hungaria plena populo, sedet sola. O dira crudelitas! facta est Hungaria libera

---

Dăm principalele variante ale textului lui Rogerius

1) *Irriguit*, irruit sau irrupit

sub tributo. Proh pudor, non fuit in tanto exicio, qui consolaretur eam ex omnibus caris eius. Rogo igitur et affectuose deosco, quatenus, cum de uita et ipsorum moribus atque pugna describere uoluerim ueritatem, si de tristi materia et horrenda, flebilis inire compulsus sum mestos modos, uos uel quisque lector, rectam conscienciam, falsis opinionibus non supponat quod presumptuosa temeritas, patefecit aditum illicitis ausibus uel nociuis. Quia non ad depressionem cuiquam uel derogacionem, sed ad instructionem id potius examinaui ut legentes intelligant, et intelligentes credant, credentes teneant, et tenentes percipiant<sup>1)</sup>, quod prope sunt dies perdicionis et tempora properant ad non esse. Et sciant cuncti hec me temere non referre, quod quisquis ad manus ipsorum deuenit Tartarorum, si natus non fuisset, melius esset ei, et sentiet, se non a Tartaris, sed in tartaro detineri. Hoc refero ut expertus. Fui enim per tempus, et dimidium temporis inter eos, in quo mori solacium extitisset, sicut supplicium fuit uita.

I

*De intentione regis Bele.*

Cum Bela rex Hungarie, inter principes Christianos zelator catholice fidei nosceretur, ad instar progenitorum suorum, Stephani, Emerici, Ladislai et Colomani regum, qui sanctorum catalogo sunt adscripti, inter alia pietatis opera, que ipse in proapatulo ut benefaciendi exemplum preberet, et alia, que in conclauis, ut ora iniqua loquencium contra eum obstrueret, exercebat, in mente gessit assidue, prauas et extraneas naciones ad gremium ecclesie matris attrahere, ut animabus deo quam plurimis lucrefactis, suam facilius deduceret lucrifactam<sup>2)</sup> ad eterna gaudia beatorum.

II

*Quomodo rex Bela introduxit regem Comanorum in Hungariam.*

Igitur anno MCCXLII ab incarnatione Domini sic euenit, ut Kuthen Comanorum rex ad dictum regem solennes nuncios desti-

---

1) *Percipiant*, percipient.

2) *Lucrifactam*, lucrefactam.

nauerit asserens<sup>1)</sup> se multis annis cum Tartaris pugnauisse, et obtinuisse duabus uicibus uictoriam contra eos, tertia uero uice, cum existeret imparatus, terram suam subito intrauerunt ita, quod ipso habere exercitum nequeunte, eum dare terga oportuit Tartaris sceleratis<sup>2)</sup>, et sic magnam partem terre ipsius, hominibus interentis, hostiliter destruxerunt. Propter quod si uellet ipsum suscipere ac in libertate tenere, se et suos paratus esset, sibi subdere, ac cum con sanguineis fratribusque et amicis suis, rebusque et bonis omnibus in Hungariam intrare, et ipsum in fide catholica imitari. Quo audito rex repletus est gaudio magno ualde; tum pro eo quod talis princeps sibi quasi par hactenus, eius se uolebat subicere ditioni, tum quia poterat ad effectum ducere preconcepta, lucrificando tot animas Iesu Christo. Et sic licentiatis nunciis, non minimis muneribus honoratis, ad dictum Kuthen regem transmisit suos nuncios, et Fratres Predicatores cum eisdem mandans, quod ipsum et suos paratus esset recipere et petita concedere, iuxta sue beneplacitum uoluntatis. Quid plura? Nunciis hinc inde sepius destinatis predictus Kuthen cum suis iter arripuit in Hungariam ueniendi. Rex uero in potentatu mirabili usque ad confinium terre sue obuius sibi fuit, tot eximia, et tot honores sibi et suis faciens, quod ab incolis terre illius, a tempore cuius non exstabat memoria, factum non fuerat neque uisum. Tandem cum propter multitudinem in loco commode morari non possent, pro eo quod erat gens dura et aspera, subdi nescia, ne offenderent Hungaros, uel offenderentur ab ipsis, dabat eis de principibus suis unum, qui eos conduceret; et expensas omnibus, qui preter ipsorum familias, circa quadraginta milia dicebantur, faceret exhiberi, usque ad mediculum<sup>3)</sup> terre sue.

### III

*De odiis inter regem et Hungaros; et primo de causa odii prima.*

Cum autem rex Comanorum cum suis nobilibus et rusticis, cepit Hungariam paragrare, quia iumentorum habebant armenta infinita, in pascuis, segetibus, hortis, uirgultis, uineis et aliis Hungaros gra uiter offendebant. Et quod horribilius erat eis, cum essent siluestres

---

1) *Asserens*, afferens.

2) *Sceleratis*, sceleritatis.

3) *Mediculum*, meditullium.

homines, uirgines pauperum abominabiliter opprimebant, et thorum potencium, quando commode fieri poterat, maculabant, licet mulieres ipsorum tanquam uiles ab Hungaris prostrarentur<sup>1)</sup>. Et, si in rebus uel in persona Comanum Hungarus offendeat, statim de ipso fiebat iusticie complementum, sic quod alius similia facere non audebat. Si uero a Comano Hungarus ledebatur, sibi de ipso iusticia non fiebat. Et si quando instare uolebat pro uerbis interdum uerba reportabat. Et sic inter populares et regem odium est generatum.

#### IV

##### *Secunda odii causa inter regem Belam et Hungaros.*

Licet digressionem faciam aliquam, tamen ut legentes intelligant, et audientes non ignorent, destructionis Hungarie fundamentum, reuertar quantocyus ad stylum incepte materie prosequendum. Bone memorie rege Andrea, genitore istius Bele regis, mortis debitum persolvente, subito rex cum regni principibus et nobilibus uenit Albam regiam ciuitatem, et ibi postquam per manus Strigoniensis archiepiscopi, prout moris est, regali diademate extitit coronatus, quosdam de suis baronibus, qui patri adheserant contra eum, compulit exulare, quosdam carcerali custodie, quos habere potuit, mancipauit; quendam de maioribus, Dionysium palatinum, priauri fecit lumine oculorum. Quedam autem statuta ibidem faciens, iussit promulgari, ut terra, malis hominibus qui abundabant plurimum, expurgaretur. Baronum quoque presumptuosam audaciam reprimendo, precepit<sup>2)</sup> ut exceptis suis principibus, archiepiscopis et episcopis, si aliquis baronum sedere in sede aliqua in sua presencia auderet, debita pena plecteretur, comburi faciens ibidem ipsorum sedes, quas potuit inuenire. Quod cognati exulum, et captiuorum amici, sibi eciam timentes in posterum, pre malo non modico habuerunt. Exinde inter eos scandalum est ortum.

#### V

##### *Tercia odii causa ex hinc secuta est.*

Preterea nobiles cum cordis amaritudine referebant: Quod, cum ipsi uel progenitores eorum, contra Ruthenos, Comanos, Polo-

---

1) Prostrarentur, probabil spernerentur.

2) Precepit, precipiens.

nos et alios in expeditionem a regibus sepius essent destinati, et aliqui essent ibidem gladio interemti, aliqui fame mortui, aliqui carceribus mancipati, et aliqui diuersis tormentis afflicti, reges, qui pro tempore fuerant, reuertentibus, uel captiuorum propinquis recompensationem et remunerationem congruam faciebant, uillas, possessiones et predia concedendo eis, in perpetuum possidenda. Hic autem, non solum eis non addidit aliquid, sed concessa ad ius et proprietatem cuiusque<sup>1)</sup>, sine diminutione aliqua reuocauit. Hic est dolor, hic est gladius, qui transfixit animas Hungarorum. Nam qui erant diuites et potentes, et secum habebant multitudinem effrenatam, uix se solos poterant sustentare.

a

## VI

### *Quarta odii causa inter regem Belam et Hungaros.*

Item sepius conquerebantur, quod rex contra regni consuetudinem, in depressionem eorum, prout uoluit ordinauit: quod qualiscunque eminencie fuerint nobiles, in eius curia negocium mouere, aut ei ore tenus loqui nequirent<sup>1)</sup>, nisi supplicationes cancellariis porrigerent, et exinde finem negocii expectarent. Propter quod plerique pro minimo tantum in curia tenebantur, quod equos et res alias pro expensis expendere cogebantur; et multociens non expeditis negociis recedebant. Nam cancellarii, ut dicebant, pro eo, quod nisi per ipsos requisitos regi loqui poterant, deprimebant et subleuabant aliquos, ut uolebant. Propter quod illos suos reges esse generaliter et publice fatebantur, et regem alium non habere se dicebant.

## VII

### *Quinta odii causa ex hinc orta est.*

Hoc aliud referebant, quod preter uel contra eorum consilium et ad depressionem et confusionem eorum, Comanos adduxerat. Quod patebat ex eo, quia quando ipsi uocati uel non uocati ad curiam accedebant, copiam uidendi regem non habebant, nisi a remotis et

---

1) Cuiusque, sui ipsius.

2) Nequirent, naquierint.

illi solum per interpretem loquendi <sup>1)</sup> habebant facultatem. Et si minimus Comanus accederet, statim ut patebat aditus, intrabat et Comanos tam in sessionibus quam <sup>2)</sup> consiliis et in omnibus Hungaris preferebat. Propter quod tanta indignatio erat eis, quod uix poterant tolerare, et licet non exprimerent, ad ipsum tamen bonum cor et animum non habebant, nec pro ipso pacis consilia cogitabant.

## VIII

### *Responsio ad primam odii causam.*

Fautores autem et fauentes regi, iustificare ipsum in omnibus nitebantur, sic ad premissorum singula respondententes. Comanis introductis, cum per fide dignos ad regis noticiam peruenisset, quod per Comanos Hungari grauarentur <sup>1)</sup>: principibus, baronibus comitibus et Comanis omnibus, circa monasterium de Kew circa Ticiam conuocatis, deliberacione diligenti, communi consilio est sancitum, quod nobiles Comanorum cum suis famulis diuisim per singulas Hungarie prouincias mitterentur et moram quilibet in prouincia traheret sibi assignata, et ita cum multi simul non essent grauamen inferre Hungaris non ualerent. Et si Comanus Hungarum, uel Hungarus Comanum offenderet, comites, quibus hoc sub pena gracie regis iniunctum fuerat, iusticiam facerent equiualentem; licet Comanis hoc, quod separari <sup>4)</sup> deberent, plurimum displiceret. Et sic ipsi postea sine offensione cuiusquam, cum suis tentoriis filtreis, iumentis, pecoribus, terram uacuum Hungarie peragrabant. Et cum essent multi et pauperes inter eos, habebant Hungari de eis quasi pro nihilo seruientes, et sic status eorum magis ad commodum, quam incommodum erat eis. Cessare igitur debebat in hoc maliuolencia populorum.

## IX

### *Responsio ad secundam odii causam.*

Si rex, mortuo genitore, suscipiens gubernacula regni sui, quosdam de maioribus fecit questionibus subici et tormentis, sane men-

---

1) *Loquendi*, loqui.

2) *Quam*, et.

3) *Grauarentur*, grauerentur.

4) *Separari*, separare.

tis non debet aliquis admirari. Nam iidem<sup>1)</sup> inter ipsum regem et patrem eius sepius seditionem et scandalum procurauerunt, ita quod hinc inde sepius milicia congregata, dimicare ad inuicem uoluerunt, nisi per tenentes medium inter eos, essent pacis federa reformata. Cum et ipse rex ad patris curiam accedebat, iidem in nullo sibi penitus deferebant, immo dehonestare ipsum uerbis et factis in quantum poterant nitebantur. Quod celari non potest. Et contra uitam patris et filiorum nequiter conspirauerant, ut illis gladio intererentis, facilius quilibet posset de Hungaria, quam sibi per partes diuiserant, porcionem sibi debitam, sine condicione cuiuslibet obtinere.

Et cum concepta nequirent effectui mancipare, aliud nequius cogitarunt. Duci Austrie litteras cum certis pactis et condicionibus destinando, domino Frederico Romanorum imperatori coronam regni et Hungariam dare promittebant. Sed nuncius in uia captus, regi fuit cum litteris presentatus. Unde conseruando ipsos ad uitam, misericordia, que superexaltat iudicium, usus est contra eos. Si uero statuit quod terra malis hominibus purgaretur quam iniquitatem continet hoc statutum? Si sedes baronum cremari fecerit, que iniquitas fuit ista? Numquid debent domini subditis esse pares? Igitur noui erant iusti Hungari in hac parte.

X

*Responsio ad terciam odii causam.*

De tercia causa odii regem taliter excusabant. Est omnibus non ignotum, quod septuaginta duos habet Hungaria comitatus, hos reges Hungarie bene meritis conferebant et auferebant<sup>2)</sup> sine iniuria possidentis. Ex his comitatibus<sup>3)</sup> habebant delicias, diuicias et honores, potenciam, altitudinem et munimen. Sed per prodigalitatē quorundam progenitorum suorum, iura comitatum erant adeo diminuta, ut meritis et demeritis<sup>4)</sup> personarum non discussis, eisdem possessiones, uillas et predia ad comitatus pertinenencia, in perpetuum contulerant. Ex quo uiros comites non habebant, et cum incedebant, simplices milites propter diminucionem comitatum putabantur. Qui autem potenciores erant, sicut Thauerni-

---

1) *Iidem*, idem.

2) *Auferebant*, auferebatur.

3) *Comitatibus*, comitibus.

4) *Demeritis*, imeritis.

corum<sup>1)</sup>, qui et camerarius dicitur, ac dapiferorum, pincernarum, nec non agasonum<sup>2)</sup> magistri, et ceteri qui habebant in curia dignitates, exinde in tantum incrassati erant, ut reges pro nihilo reputarent. Hic autem cupiens redintegrare coronam, que pene parue potencie facta erat, licet plurimis displiceret, male tamen alienata studuit reuocare, ad ius et proprietatem comitatum, tam a sibi contrariis, quam a suis. Licet non faciendo iniuriam alicui, iure suo in omnibus uteretur, tamen de regalibus bonis, bene ac fideliter seruientibus remuneracionem congruam faciebat<sup>3)</sup>. Unde quia usus fuit iure suo, cessare debebat maliuolencia Hungarorum.

## XI

### *Responsio ad quartam odii causam.*

Cum esset propter diuersitates multiplices et ritus diuersos pene totum regnum Hungarie deformatum, et rex ad reformacionem eius totis uiribus anhelaret, et implicitus rebus arduis, nequiret singulis audenciam beniuolam exhibere, duxit deliberacione prouida statnendum, quod negocia suorum regnicolarum deberent, ad instar Romane curie, per petitiones in sua curia expediri, suis cancellariis ita mandans quod per se leuia et simplicia negocia expedirent quantocius possent, ad suum auditorium ardua et grauia perferentes. Hoc ideo faciebat, ut negocia finem debitum uelociter sortirentur. Sed malioli, quod ad leuamen oppressorum fuerat adiuuentum, ad iniquum compendium retorquentes, nodum in stupa et pilum in ovo inuenire mendaciter satagebant.

## XII

### *De uulgari Hungarorum opinione*

Illud asserebant penitus falsum, quod rex introduxisset Comanos ad depressionem et odium Hungarorum: sed solum propter hoc, ut cultus diuini nominis in Hungaria suis temporibus augetur et sic, quando ipsum aduersus inimicos corone guerram habere con-

1) *Thauernicus*, thauernicorum.

2) *Agasonum*, agazonum, agalonum.

3) *Faciebat*, favebat.

tingeret, contra eos cum eis forcius et durius dimicaret. Si autem Comanos plus quam Hungaros honorabat, hoc ipsi egre ferre non poterant nec debebant. Nam decebat <sup>1)</sup> regiam dignitatem introductos hospites honorare; maxime cum hoc eis promiserat iuramento, et ipsum in fide sua ceperint imitari. Et cum essent eis Hungari odiosi, solum regem habebant in Hungaria protectorem. Nam Kuthen rex Comanorum per regem, et quamplures alii per maiores et nobiles regni fuerant baptizati, ita quod iam cum Hungaris connubia contrahabant. Et si rex eis fauorabilis non fuisset, ipsi in Hungaria non stitissent. Auditis autem hinc inde propositis scriptor finem huius negotii non imponit, lector si ualeat causam terminet, iusticia mediante.

### XIII

#### *Interloquium ad continuandam narrationem*

His interposicionibus expeditis, scriptor stylum dirigit ad tractandum incepte materie prosecucionem. Et si qui ipsum lingua mordere uoluerint toxicata, dicentes quod interposiciones huiusmodi nil ad rem pertinerent, et bene poterat esse sine illis: non est uerum, quia hec discordia potissimus fomes fuit, quare Hungaria sic uelociter est destructa.

### XIV

#### *De uulgari Hungarorum opinione*

Anno igitur Domini euoluto, Hungaria ad regem in malio-lencia existente, circa natiuitatem Domini fama fuit, quod confinia Hungarie Ruscie contigua <sup>2)</sup>, Tartari deuastabant. Et quia rex de hoc per suos nuncios certus erat, ad custodiendam portam Ruscie, que Montana dicitur, per quam in Hungariam patebat aditus, misit maiorem suum comitem cum exercitu palatinum et fecit per totam Hungariam proclamari, quod tam nobiles, quam qui seruientes regis dicuntur, quam castrenses et pertinentes ad castra superius nominata, se ad exercitum prepararent, ut essent, quando rex mitteret, prepa-

---

1) *Decebat*, dicebat.

2) *Contigua*, continua.

rati. Cum autem hoc per totam Hungariam clamaretur Hungari primum gaudio non credebant, asserentes, quod de Tartaris multoties insonuerat talis rumor, et sic semper uiderant illum esse nullum, unde dicebant: «multa renascentur, que iam cecidere». Alii asserebant, quod quidam<sup>1)</sup> de prelatiſ eccleſiarum rumores huiusmodi procurabant, pro eo quod tunc temporis<sup>2)</sup> Romam non irent, ad concilium uocati a Romano pontifice celebrandum. Et talis opinio erat eis. Fuit tamen omnibus manifestum, quod Ugolinus Colocensis archiepiscopus, pro se ac quibusdam suffraganeis suis Venecias miserat pro galeis, et fuerunt per regem, contra uoluntatem eorum, ab itinere reuocati. Alii uero quamplurimi fatebantur, ut haberent de rege materiam obloquendi, quod Comani societatem contraxissent<sup>3)</sup> cum Ruthenis, ut simul contra Hungaros, a quibus multa mala perceperant, et sepius destructi fuissent, dimicarent. Et propter hoc, plus quam per annum, eos predictus Kuthen cum suis preuenerat, ut condiciones terre addisceret, et linguam faceret sibi notam, et cum introitum illorum perciperet, pugnam inciperet contra regem, et sic facilius illi portam possent<sup>4)</sup> obtinere, et ad ipsius Kunthen auxilium festinare, et ita citius aliquam partem Hungarie deuastare, gaudento et mordendo regem, pro eo quod Comanos introduxerat, ut superius est expressum. Et in hac opinione quamplurimi concordabant.

XV

*De consilio regis contra Tartaros.*

Cum ergo postmodum uersus quadragesima pergeret iter suum<sup>5)</sup>, magis ac magis fama huiusmodi crebrescente, rex ad quandam uillam, que Buda dicitur, super ripam Danubii positam, in qua consueuerat quadragesimam celebrare, pro eo quod dicebatur locus communior, properauit. Et archiepiscopis, episcopis et aliis regni maioribus conuocatis, deliberabat assidue, qualiter posset de tanto negotio prouidere, monens et hortans eos sepius, quod quilibet haberet suos stipendiarios milites preparamos. Kuthen uero, qui cum uxore, filiis, filiabus et quibusdam suis maioribus, tanquam suspectus et sceleris

---

1) *Quidam*, quidem.

2) *Temporis*, tempore.

3) *Contraxissent*, contraxerunt, contraxerant.

4) *Possent*, poterint, poterant.

5) *Iter suum*, subinſeſ annus.

consciis, a rege fuerant conuocati, communi deliberato consilio, curialiter, ne possent manus ipsorum effugere, custodie fuerunt mancipati.

## XVI

*Quid fecit rex Bela, cum per Palatinum de introitu Tartarorum certificatus fuit.*

Circa uero medium quadragesime uenit ad regem cursitando unus de militibus Palatini, ex parte ipsius referens, quod iam ad portam Ruscie peruenerant, et indagines destruebant, et non credebant quod Palatinus posset eis resistere, nisi rex mitteret ei auxilium festinum. Rex adhuc incredulus, secum armatos milites non habebat. Et dum in anxietate huiusmodi permaneret, quarto die postea, uenit idem solus, qui nocte dieque cursitauerat, Palatinus dicens: quod duodecimo die intrante Marcio, in porta congressum habuerat cum eisdem, et suis pene omnibus sagittis et gladiis crudeliter trucidatis, cum paucis euaserat, et que facta erant sibi uenerat nunciare. Sed licet rex de malis rumoribus non modicum obstuperet, licenciauit tamen archiepiscopos, episcopos et alios suos comites et barones, eis precipiens firmiter et districte, ut quilibet aggregata sibi milicia iuxta posse, rediret ad ipsum, et sine dilacione temporis festinaret, prout urgens necessitas, et manifesta utilitas exigebat. Et precepit magistro Stephano, episcopo Waciensi, Orodienti et Sancti Salvatoris Chanadiensi prepositis, quod ad reginam festinanter accederent, et ad confinium Austrie properarent, ibidem finem huius negotii expectantes. Item per suas litteras rogauit ducem Austrie, ut ad ipsum accederet festinanter, et iussit Comanis omnibus, quod uenire ad ipsum aliquatenus non differrent. Ipse enim de Strigoniensi et Albensi ciuitatibus, que ad unam tantum dietam distabant, exercitu congregato confestim transiuit Danubium, et in magna et ditissima Theutonica uilla, que Pesth dicitur, Bude opposita ex altera parte Danubii, moram traxit, suos ibidem cum exercitu exspectans principes, comites et barones.

## XVII

*Alia interlocutio.*

Pater et domine aduertite reuerende! et quia cum multa simul occurrerint, nequeunt dici simul; oportet igitur ut uno dimisso negotio, in dicendo aliud assumatur.

XVIII

*Sequitur rursus interlocutio.*

Notate itaque nomina dominorum Tartarorum, et qualiter intrauerunt in Hungariam, et astuciam eorundem, quia non dimittetur indiscussus articulus, quin quilibet sensus debitus imponatur.

XIX

*Nomina regum Tartarorum in Hungariam intrantium.*

Rex regum et dominus Tartarorum, qui Hungariam intrauerunt, Bathus suo nomine uocabatur. Rector erat sub ipso, in milicia potencior Bochetor appellatus. Cadan in probitate melior dicebatur, Coacton, Feycan, Peta, Hermeus, Cheb, Ocadar, maiores reges inter Tartaros censebantur, quamquam essent inter eos alii reges quam plurimi, principes et potentes, qui cum quinquies centenis milibus armatorum regnum Hungarie inuaserunt.

XX

*Quomodo Tartari Rusciam et Comaniam destruxerunt.*

Hi autem quando Rusciam et Comaniam <sup>1)</sup> totaliter et unanimiter destruxerunt, retrocedentes ad quatuor uel quinque dietas, intacta confinia Hungarie continua dimiserunt, ut cum reuerterentur, tam pro equis, quam pro se uictualia inuenirent, et rumores ad Hungaros minime peruenirent. Cum quidem uictualia dictorum regnorum consumsissent et Hungariam proponerent occupare, Bathus maior dominus, dimissa tota familia, solus cum suis militibus et non multis ad dictam portam Ruscie, que propior erat ad locum, in quo rex congregabat exercitum, recto tramite properauit, et expugnato exercitu comitis Palatini, eandem portam obtinuit, et intrauit. Peta rex per Poloniam dirigens gressus suos, uno ab ipso de ducibus Polonie interfecto, et destructa Uratislauiam ciuitate nobilissima, et strage facta mirabili, ac in terram ducis Morauie, aliis ducibus pre-

---

1) *Comaniam*, *Comoniam*.

stare sibi auxilium nequeuntibus, simili crudelitate peruadens, ad portam Hungarie festinauit. Rex Cadan inter Rusciam et Comaniam<sup>1)</sup>, per silvas trium dierum habens iter siue uiam, peruenit ad diuitem Rudanam, inter magnos montes positam Theutonicorum uillam, regis argentifodinam, in qua morabatur innumera populi multitudo. Sed cum essent homines bellicosi, et armorum penuriam non haberent, audito ipsorum aduentu extra uillam, per siluas et montes eis obuiam exierunt. Cadan uero respiciens multitudinem armatorum, terga dedit, fingens fugam ante eos. Tunc populi cum uictoria reuertentes, armis depositis, inebriari uino, prout Theutonicorum furia exigit, inceperunt. Sed ipsi Tartari subito uenientes, cum fossata, muros et municiones aliquas non haberent, uillam ex multis partibus intrauerunt. Et licet hinc inde fieret magna strages, uidens populus quod eis resistere non ualebat, se ad fidem eorum totaliter reddiderunt. Sed Cadan sub sua protectione uilla recepta, Ariscaldum comitem uille cum electis sexcentis armatis Theutonicis, suis militibus associauit sibi, uenire cum eis incipiens citra siluas. Bochetor autem cum aliis regibus, fluuium qui Zerech dicitur transeuntes peruenerunt ad terram episcopi Comanorum et expugnatis hominibus, qui ad pugnam conuenerant, ceperunt terram totaliter occupare. Reuertar igitur ad regem Hungarie, qui erat in dicta uilla Pesth, ut processus eius plenius describatur.

## XXI

### *Qualiter Tartari processerunt, postquam portam habuerunt.*

Postquam autem maior dominus Bathus portam habuit, cepit uillas comburere, et gladius eius non parcebat sexui uel etati, et ad regem quantum poterat festinabat, et cum prope ad Pesth, ad mediam dietam, ante dominicam de passione Domini, die ueneris peruenisset, statim quosdam usque ad uillam misit, comburendo, interficiendo, prout eis innata malitia ministrabat. Sequenti die misit alios uel eosdem, qui peragebant similia uel peiora. Sed rex exire ad eos aliquos, ad faciendum congressum, nullatenus dimittebat. Et illi dum credebantur ire, reuertebantur, et dum putarentur reuerti, iterum ibant<sup>2)</sup>, diem in ludo totaliter expendentes. Cumque die dominico

1) *Comaniam, Camoniam.*

2) *Ibant, ueniebant.*

facerent illud idem, Ugolinus Colocensis archiepiscopus hoc graue ferens quamplurimum, quod quidem <sup>1)</sup> quasi predones tot bonos homines confundebant, et grauius quod rex sibi et suis pusillanimus uidebatur. Propter quod contra mandatum regis cum paucis de suis foras exiens, congressum habere uoluit cum eisdem. Sed illi terga uertentes, paulatim retrocedere inceperunt. Hoc archiepiscopus intuens, incepit eos equorum insequi pleno cursu. Tandem terra paludosa reperta, illi uelocius transierunt paludem. Hoc archiepiscopus non aduertens, cum proximus illis esset, festinus intrauit, et cum esset cum suis armorum pondere pressus, transire uel retrocedere nequierunt. Sed illi ad eos uelocius reuertentes, circumdederunt paludem, et in ipsos sagittas uelut pluuiam <sup>2)</sup> emittentes, eosdem ibidem totaliter necauerunt. Cum tribus autem uel quatuor euadens archiepiscopus, sic confusus remeauit ad uillam, non modicam iram habens, tam de suis perditis, quam de eo, quod rex non fecit aliquem in sui subsidium properare.

## XXII

### *Quomodo fuit destructa ciuitas Waciensis.*

In dominica de passione pars exercitus Bathi regis regum accessit ad Waciam ciuitatem, positam super ripam Danubii, ad mediam dietam prope ad uillam Pesth, in qua rex cum exercitu morabatur. Et capta ciuitate penitus et debellata, qui ad ecclesiam et ad palacia ecclesie, que erant quasi castrum munita, recursum habuerant, tam de ciuitate quam de circumpositis uillis, innumera populi multitudo, eos uiriliter expugnauerunt, et thesauro ecclesie habito, canonicos et alias personas, dominas et puellas, quas noluerunt <sup>3)</sup> interimere gladio, in igne totaliter cremauerunt. Et ita in dominica de passione Wacienses passi sunt, ut cum domino Jesu Christo partem habere mererentur.

## XXIII

### *Quomodo dux Austrie insultum fecit in Tartaros.*

Illud non est aliqualiter omittendum, quod dux Austrie, rogatus a rege, uenerat, sed cum paucis, tanquam facti nescius et iner-

---

1) *Quidem*, quidam.

2) *Pluuiam*, pluuiam.

3) *Noluerunt*, uoluerunt.

mis. Et cum aliqui ex Tartaris ad uillan Pesth more solito aduenissent, armis et equis sibi assumtis, obuius eis fuit. Et cum simul congregi <sup>1)</sup> debuissent, illi terga dantes, prout assueuerunt, abibant. Sed dux submisso equo subdens calcaria, quendam attigit <sup>2)</sup>, peruciens eum cum lancea taliter, quod lancee hasta fracta, de equo ipsum prostrauit ad terram. Alteri uero ipsorum canesio, id est maiori, uolenti prostrato succurrere, armato more iuxta sellam confestim arrepto mucrone, uno ictu brachium illius amputauit. Qui statim de sella corruens, expirauit. Aliis in fugam conuersis prostratum ceperunt, ipsum uinctum cum equis ad exercitum adducentes. Propter hoc Hungari, assumta materia, exprobrare regem, ac exaltare ipsum ducem unanimiter inceperunt.

#### XXIV

##### *Quomodo Kuthen rex Comanorum exitit interfectus.*

Cumque publica fama esset, quod Kuthen, qui cum suis, ut dictum est, prope ad regem in custodia tenebatur, esset tanti sceleris non immunis, et adhuc qui uenerant Comani, non Tartari crederentur, clamabat totus populus contra eum: «Moriatur, moriatur! ipse est qui destructionem Hungarie procurauit». Et pro ipso regi sepius exprobrantes dicebant: «Pugnet rex noster, qui Comanos in nostrum odium introduxit». Alii clamabant: «Pugnet rex cum illis, quibus nostra predia sunt collata». Rex exprobracionibus frequenter auditis, misit hominem ad Kuthen, ut ad ipsum accedere non differret. Sed Kuthen, qui crebro acclamaciones populi audiebat, timens penam, licet esset immunis a culpa, mandauit regi: quod ad ipsum nequam accederet, nisi ei talem hominem destinaret, cui esset potencia ipsum ad eundem ducere<sup>3)</sup>, ac ipsum eruere de manibus populorum. Hoc regi nuncio referente, clamor factus est magnus in populo: «Moriatur, moriatur!» Ac sic subito Hungari et Theutonici armati intrantes palacium, in quo erat, uiolenter ad ipsum accedere uoluerunt. Kuthen uero cum suis, arreptis arcubus et sagittis, ad se ipsos accedere non sinebant. Sed populorum multitudine accedente, ceperunt eosdem. Et cunctis in instanti capitibus amputatis, ea in populos per

1) *Congredi*, congregi.

2) *Attigit*, attinxit.

3) *Ducere*, ducem.

fenestras de palacio proiecerunt. Quidam autem uolunt hoc facinus duci Austrię imputare, ab aliis uero de mandato regis dicitur esse factum. Tamen postquam pro certo est compertum, quod Kuthen huius nequicie est expers, asserunt hoc uerisimile non esse, quod rex qui ipsum de sacro fonte leuauerat, et securitatem ei dederat prestito iuramento, tantum facinus perpetrasset. Nolo quidem ego, qualiter hoc factum est diffinire. Diffiniat ille qui nouit, et penam uel gratiam unicuique iuxta opera sua reddet.

## XXV

*Quid fecerunt Comani, audita morte regis ipsorum; et qualiter rex Bela contra Tartaros processit.*

Tartaris itaque die noctuque in circuitu uillas comburentibus, instabat Colocensis archiepiscopus apud regem, ut exiret cum exercitu contra eos. Igitur duce Austrie recedente, maxime cum maior regni exercitus aduenisset, rex cum exercitu motus exiens, incepit paulatim procedere contra eos. Cumque Comani, uocati contra Tartaros ubicunque essent, in regis subsidium unanimiter aduenirent, audita morte ipsorum domini Kutheni, turbati sunt grauiter et commoti, quid deberent agere ignorantes. Cum autem rumor de morte eiusdem increbruisset, Hungari uillani, odiosi eis, ubique contra eos insurgere ceperunt, spoliando et interficiendo eosdem, sine aliqua pietate. Qui cum taliter inspicerent se perimi<sup>1)</sup>, insimul congregati non solum se defendere inceperunt, sed uillas comburere et rusticos uiriliter expugnare.

## XXVI

*Quomodo euasit Chanadiensis episcopus manus Comanorum*

Sed cum Bulzo Chanadiensis episcopus et Nicolaus filius Bore, cum nobilibus multis, uxores, filios, filias et familias ad partes superiores conducerent, ut postmodum ad regis exercitum festinantes accederent, obuiantes Comani inceperunt pugnam durissimam contra eos, et eis resistere nequeuntibus, sunt quasi omnes gladio interempti. Episcopus tamen cum paucis, in curru iacens infirmus, dum pugna

---

1) *Perimi, peremi.*

fieret, est longius asportatus. Comani <sup>1)</sup> uero, ut Tartari, terram postmodum destruentes, et conuenientes in unum, ex ista parte Danubium transierunt et sic destruendo inceperunt ad Marchiam propere. Illi autem de Marchia hoc scientes, conuenerunt in unum, eis obuiam exeuntes, congressum cum eis in finibus Marchie habuerunt, et superati ab eis, preueniebant unus alium fugiendo, et sic Comani ceperunt Marchiam nequiter expugnare, mortem sui domini crudeliter uindicantes. Nam cum interficiebant Hungaros, dicebant: «Hunc ictum sufferas pro Kutheno». Et destructis melioribus uillis, scilicet Frankauilla senatoria sancti Martini, et aliis, et recepta multa pecunia, equis et pecoribus, destruendo terram in Bulgariam transierunt.

## XXVII

### *Quomodo Waradiensis episcopus per Tartaros extitit deceptus.*

Benedictus quidem Waradiensis episcopus, pro se de mandato regis magno exercitu congregato, uolens in ipsius subsidium accedere, intellexit quod Tartari ciuitatem Agriensem dextruxerant: hominibus de ciuitate et aliorum, qui ad defensionem ipsius conuenerant, aliis combustis, aliis gladio interentis, spolia, thesaurum episcopi et ecclesie, exinde asportabant. Unde sumens audaciam pro eo, quod paucis diebus elapsis, congressum cum paucis eorum habuerat, et preualuerat contra eos, incepit post ipsos dimisso exercitu festinare, ut sibi posset fragmenta colligere, ne perirent. Hoc Tartari prescientes, finxerunt se ire longius et steterunt. Et cum haberent equos plurimos, et ipsi pauci existerent, figmenta talia ordinauerunt. Fecerunt autem laruas et monstra quamplurima, ea super equos uacuos, tanquam si essent milites ordinando, et equos illos, sub quodam monticulo, paucis cum eis relictis seruientibus, dimiserunt mandantes eisdem, ut cum ipsi cum Hungaris ingrederentur <sup>2)</sup> ad pugnam, ipsi exirent acie ordinata, et paulatim procederent uersus eos. Et ipsi in planicie Hungaros expectabant. Quibus aduenientibus, Boch comes, et quidam <sup>3)</sup> alii, qui de melioribus militibus Hungarie putabantur, qui cum episcopo uenerant, ipsis uisis, habens equorum dimissis, congressum habuerunt durissimum cum eis-

---

1) *Comanos*, Comani.

2) *Ingrederentur*, congrederentur.

3) *Quidam*, quidem.

dem. Et cum essent Tartari numero pauciores, terga eis dare fingentes, uersus monticulum retrocedere ceperunt. Et dum ipsi cum laruis exierunt sub monte, et, ut condictum erat, acie ordinata, Hungari hoc uidentes, et opinantes eis insidias factas, terga dederunt, et fugam uelociter inierunt. Tartari autem mox in illos conuersi, illos sequebantur, eosdem prosternendo<sup>1)</sup> et interficiendo, prout nequius crudelitates poterant exercere. Episcopus autem cum paucis reuersus est ad Waradinum, et aliquantula mora facta collectis aliquibus militibus, transiuit Danubium et euasit.

## XXVIII

### *De infelici bello regis Bele cum Tartaris commisso.*

Cumque rex, ut dictum est, egressus de uilla Pesth, progrediretur contra Tartaros cum multitudine armatorum, illi de combustionibus uillarum reuersi, et subito insimul congregati, per uiam, per quam uenerant, retroibant. Et sicut isti paulatim persequebantur eosdem, sic et illi tantum ante ipsos se fugere simulabant. Et cum ad quandam aquam, que Sayo dicitur, et non multum longe de Agriensi ciuitate fluit, et intrat Ticiam, peruenissent, post aque transitum, qui fiebat per pontem, castra metati sunt et steterunt, ponentes in ponte custodes, qui noctis uigilias custodirent. Tartari quidem post transitum eiusdem paludis circa aquam se in planicie posuerunt. Et cum aqua magna existeret et lutosa, non erat eis credulitas<sup>2)</sup>, quod sine ponte transitus alicui esse posset. Rex interim suos hortabatur, ut ad pugnam uiriliter se haberent, uexilla non pauca, manu propria maioribus assignando. Hungari autem habebant hec omnia in derisum, de multitudine confidentes, ad pugnam tamen propter rationes superius assignatas cor et animum non habebant. Uolebant quidem quod rex perderet<sup>3)</sup>, ut ipsi chariores postmodum haberentur, credentes plagam huiusmodi particularem quibusdam, et non omnibus generalem; sicut audierant quandoque in Hungaria esse factum. Nam intrabant Comani subito, et aliquam partem terre, antequam conuenirent Hungari, destruebant, festinantes postmodum ad recessum; et interdum Hungari idem<sup>4)</sup> de Comania faciebant. Sed

---

1) *Prosternendo*, prostrando.

2) *Credulitas*, crudelitas.

3) *Perderet*, perderetur, periret.

4) *Idem*, iidem.

non sic, quia hec ultima primis minime responderunt. Tamen nulle milites omni nocte ad custodiam exercitus ponebantur. Quid plura? Tartari uadum inuenientes longe ab exercitu, una nocte unanimiter transierunt, et in aurora totum regis exercitum circumdantes, sagittas emittere in exercitum sicut grandines inceperunt. Hungari uero, quia fuerunt totaliter occupati et illorum preuenti astucia, cum armati equos suos ascendebant, nequibant milites suos dominos, et domini suos milites inuenire. Et cum ad pugnam accederent, tepide ac remisse accedebant. Tanta enim erat crebrosa emissio sagittarum, quod fere umbram pugnantibus faciebant, et sagitte sicut locuste et bruchus congregatim uadunt, per aera uolabant. Et sic sagittarum ictus minime sufferre ualentes, infra circulum exercitus retroibant. Rex uero acies non poterat ordinare. Et si mixtim ex quacumque parte ibant Hungari ad pugnam, illi eis cum sagittis obuiam uenientes, ipsos infra exercitum retrocedere faciebant, ita quod ipsi ex calore nimio, et angustia maxima ad tantam lassitudinem uenerant, quod rex et Colocensis archiepiscopus, qui anxii reformidabant, nec minis nec adulationibus ac monicionibus, iam ad pugnam poterant aliquos destinare, ab aurora usque ad meridiem in tali angustia existentes.

Tandem cum iam deficere uiderentur, dux Colomanus, frater regis, cum suis quos in tanta pressura habere potuit, conflictum durissimum, ex una parte exercitus habuit cum eisdem, pugne per magnum spacium diei insistendo. Et dum crederet se per residuam exercitus partem adiuuari, deceptus est. Nam cum ex altera parte ad pugnam plurimi ire crederentur, ad pugnam non ibant, sed Tartaris ultro parum secedentibus, illis per sui medium uiam absque aliquali sagittarum emissionem, dabant. Quare Hungari plures et plures tali uia potiti, ab exercitu se subtrahebant. Et quanto plures transibant, tanto latior uia per Tartaros illis dabatur et in tanto conflictu non erat rumor uel uerbum aliquod inter eos. Et cum rex illos ad conflictum ire crederet, ipsi exhibant ad fugam potius quam ad pugnam. Tartari uero expectantes regis exercitum, nullatenus se mouebant. Et cum iam de multis partibus exercitui regio exitus pateret, rex ab illis incognitus cum paucis uiam habuit uersus siluam. Dum autem Colomanus direxit per aliam partem exercitus suum iter, die noctuque in equis plurimis, usque ad dictam Pesth, non per uiam publicam, per quam Hungarica natio lubricabat, sed per diuium, laxatis equorum habenis, ad portam Danubii festinabat. Et quanquam a burgensibus rogaretur, ut morulam faceret quousque

saltem pararentur naues ad transitum dominarum uxorum illorum, teneri tamen non potuit, nec ad id induci, dicebat enim, quod de se quilibet cogitaret. Aduentum enim perseuencium metuens, solus confestim transiuit, et fugit in Simigium, ad quendam locum qui dicitur Segusd<sup>1)</sup>. Et licet burgenses de Pesth cum familia ad transitum festinarent, prius tamen superuenerunt Tartari, et qui non fuerunt in Danubio suffocati de burgensibus, extiterunt gladio intermi.

## XXIX

### *De fuga episcopi Quinque-ecclesiensis.*

Intuens autem Bartholomeus episcopus Quinqueecclesiensis, destructionem exercitus, et aduertens quod quidam<sup>2)</sup> de Tartaris in exercitum irruentes castra plurima comburerent, similiter non per uiam publicam, sed per campum, cum multis militibus fugam iniit. Et cum pauci de Tartaris equos post eos mitterent pleno cursu, Ladislaus comes, qui ad regem multis uexillis extensis cum sua milicia ueniebat, nil de gestis ipsis presciens, superuenit. Episcopus hungarica uexilla cognoscens, ad comitem declinauit. Tartari uero multitudinem aduertentes, abierunt retrorsum, et alios insequi curauerunt. Et sic ipse comes cum episcopo abeuntes, ab ipsorum manibus eua-serunt.

## XXX

### *De episcopis et aliis clericis in dicto bello interfectis.*

De fugientibus quoque per amplam uiam uersus Pesth, et in exercitu remanentibus, facta est tanta strages, totque millia hominum sunt interemta, quod estimacio fieri non ualet, nec referentibus fides, propter innumeram cladem leuiter adhibetur. Maiores tamen de clericis cecidere: Mathias Strigoniensis archiepiscopus, quem rex, tum propter fidelitatem, tum quia insimul nutriti erant, magis diligebat, et eius consiliis, magna sub confidentia, in rebus arduis utebatur. Ugolinus Colocensis archiepiscopus, nobilissima ortus

1) Segusd, Fegusd.

2. Quidam, quidem.

prosapia, magna et ardua mundi negocia omisis, minimis disponens: Hic erat sub cuius fiducia nobiles Hungarie respirabant, hic erat sub cuius fiducia maiores et mediocres humiles se reddebant. Georgius episcopus lauriensis, qui et nobilis fuit moribus, et peritus scientia litterarum. Reynoldus Ultrasilvanus episcopus et ecclesie Nitriensis episcopus, qui fuerat laudabilis uite, et morum honestate preclarus. Nicolaus Scibiniensis prepositus, regis uicecancellarius, nobilibus natalibus ortus, qui unum de maioribus, antequam se necis necessitati subiiceret, cruentato gladio iugulauit. Eradius archidiaconus Bachiensis, magister Albertus, Strigoniensis archidiaconus, qui circa fluentia iuris prelatus, alios meruit edocere. Ipsorum quoque corpora diris mucronibus taliter sunt mactata, quod post recessum eorum, quamquam multum exquisita fuerint, nequierunt ullatenus reperiri. De numero uero laicorum maiorum et minorum, qui suffocati fuerunt paludibus et aquis, igne concremati et gladio interemti, nulli mortalium possit fieri certitudo. Nam per campos et uias iacebant corpora multorum mortuorum, aliqua capite diminuta, aliqua frustatim diuisa in uillis et in ecclesiis, ad quas recursum habuerant, plurima concremata. Hoc exicium, hec perniciēs, hec strages tenebat duorum dierum itinera occupata, totaque terra erat sanguine rubricata, et existebant corpora super terra, sicut stant ad pascua per deserta greges pecorum, ouium et porcorum et sicut in lapidinis secti lapides ad stucturas. Habuit igitur aqua corpora mortalium suffocata, hec sunt a piscibus, a uermibus, ab auibus in aquis degentibus deuorata. Terra illorum corporum dominium est adeptā, que occubuerunt uenenatis lanceis, mucronibus et sagittis, hec sanguine cruentata celi aues, et dentate bestie, tam domestice quam siluestres, morsu usque ad ossa nequissime corroserunt. Ignis illa tenuit, que cremata sunt in ecclesiis et in uillis. Interdum ignem, ex cremacione huiusmodi, pingua exstinguebant. Hec consumi nequeunt modico temporis interuallo. Nam inueniuntur <sup>1)</sup> in locis plurimis, usque ad tempora longiora, ossa denigratis pellibus non consuntis inuoluta, pro eo quod quibusdam bestiis esce placide non existunt, nisi aliter destruantur. Cum autem in dominium trium elementorum uniuersa corpora transiissent, uidendum est quid quarto reliquerint elemento. Ad aerem igitur, qui quartum dicitur elementum, alia tria fetorem omnium corporum transmiserunt; et sic ex fetore corruptus est et infectus, quod homines, qui per campos,

---

1) *Inueniuntur*, inuenientur.

et uias et siluas, ex uulneribus remanserant semiuiui, ex infectione aeris, qui forte uiuere poterant, expirauerunt. Et sic aer huius crudelis exicii non est expers. De auro igitur et de argento, equis, armis, uestibus et rebus aliis tot hominum qui occubuerunt, tam in prelio, quam in fuga, quid dicetur? Equi cum sellis et frenis, sine sessoribus, per prata et nemora discurrebant, et ex strepitu erant facti adeo furibundi, quod insanire <sup>1)</sup> penitus uidebantur. Et sic eos territos, cum nequirent proprios dominos reperire, oportebat aut mori gladio, aut subicere se dominio exterorum; quorum hinnitus haberi poterat pro gemitu atque fletu. Argentea quoque uasa et aurea, serice uestes, et alia hominibus opportuna, per campos et siluas a fugientibus proiecta, ut ipsi uelociori cursu manus insequencium euaderent, non habebant aliquos collectores. Tartari tantum interfectionibus hominum insistentes, de spoliis minime curare uidebantur.

### XXXI

*Quomodo Tartari habita uictoria spolia diuiserunt, et inuento regis sigillo ficticias litteras scripserunt.*

Habita de tanto exercitu uictoria, et triumpho captaque depredacione huiusmodi cum tumultu, et uestimentis mixtis sanguine, equis, auro et argento, effusa rubigine rubricatis, tanquam congeriebus lapidum, et aceruis frugum insimul adunatis ad diuisionem et partitionem eorum, herus cum elegancioribus de Tartaris, ex partitione huiusmodi subsecuta, reperto sigillo regis penes cancellarium, cuius caput a corpore diro mucrone demerant, iam confisi de terra et timentes ne populi profligacione regis audita, manus per fugam effugerent eorundem, diligenter aduertite astuciam quam fecerunt.

Primo totam Hungariam ultra Danubium diuiserunt <sup>2)</sup>, et assignauerunt unicuique de maioribus Tartarorum regibus, qui adhuc Hungariam non intrauerant, partem suam, significando eis rumores, et quod festinarent, quia iam eis obstaculum nullum erat. Et fecerunt scribi per quosdam clericos Hungaros, quos adhuc ad uitam seruauerant, maioribus omnibus et popularibus per totam Hungariam existentibus, sub nomine regis multifaria <sup>3)</sup> ficticia litterarum sub hac forma: «Canum feritatem et rabiem non timeatis, nec uestris

1) *Insanire*, insaniam.

2) *Dimiserunt*, diuiserunt.

*Multifaria*, multiuaria.

de domibus uos mouere audeatis. Licet enim, propter quandam improuisionem, tum castra, tum tentoria reliquerimus, paulatim tamen, Deo nobis propicio, eadem recuperare intendimus, contra illos prelium uirtuosum instaurantes. Unde tantum oracioni uacetis, ut misericors Deus aduersariorum nostrorum capita a nobis pemittat malleari». He fuerunt littere, per quosdam Hungaros, qui iam eis adhe- serant, destinate, qui me ac totam Hungariam destruxerunt. Nam tantam illarum certitudini litterarum fidem dedimus, quod, licet omni die contrarium cerneatur, tamen, quia in terra illico guerra- rum turbacio superuenit, ob hoc ad sciendum rumores nuncios mit- tere nullatenus poteramus contrariumque credere nequibamus. Et sic Hungaria occupata, uiam non potuit<sup>1)</sup> habere fugiendi. Sed quia processum regis dimisimus indiscussum, reuertamur ad pro- gressum suum, uel quod uerius est, ad egressum.

### XXXII

*Quid fecit rex Bela post debellationem sui exercitus, et qualiter per duæm Austrie captus fuit pariter et spoliatus.*

Ipsa itaque rege de exercitu profligato, die noctuque cum pau- cissimis uersus confinia Polonie habuit iter suum, et inde directo tramite, ut reginam posset attingere, que in confinio Austrie mora- batur, quantum poterat properabat. Dux Austrie hoc audito iniqua in corde concipiens contra eum, sub nomine amicitie obuius ei fuit. Sed rex armis exutus, dum prandium pararetur, modico temporis inter- uallo somnii quietem capessebat<sup>2)</sup> iuxta aquam, utpote qui solo nutu dei euaserat inter tot diras sugittas et gladios uenenatos et tam longo fuerat itinere fatigatus. Qui tandem excitatus a somno, cum ducem uidit, letatus est ualde. Dux autem regem inter alia consolatoria uer- ba petiit, ut Danubium transiret, ut<sup>3)</sup> ibidem securius quiescere et morari posset. Rex uero his auditis, tanquam innocens, nihil mali sus- picatus, dictis ducis acquieuit. Dicebat enim dux, se castrum ex altera parte habere, et ibidem regem melius honorare posse, cum tamen in animo, non honorare, sed confundere illum haberet propositum. Et cum se rex Scyllam uitare crederet, incidit in Charybdim, et sicut piscis, uolens uitare frixorium ne frigatur, ad assandum proiicit se

---

1) Potuit, de corectat potui.

2) Capessebat, capescebat.

3) Ut, et.

ad prunas<sup>1)</sup> credens malum effugere, inuenit nequius. Nam dux Austrie astucia excogitata, cum rege suum ad libitum potitus extitit, ab eo quandam pecunie quantitatem, quam dicebat olim a se per ipsum extortam fuisse, repetiit. Quid plura? rex manus illius euadere nequiuit, quousque partem eiusdem pecunie in prompto, partem in uasis aureis et argenteis illi persoluit; pro parte autem tres comitatus sui regni, illius terre contiguos illi obligauit. Et licet uasa aurea et argentea maioris fuerint estimacionis, tamen dux illa solum in duobus millibus marcarum, simul cum lapidibus preciosis, recepit. Dux autem illico castrorum illorum comitatus corporali possessione est adeptus, et illa ex propriis pecuniis contra Tartaros fecit reparare. Si queratur quanta fuerit pecunie quantitas? Est ignotum. Nam alii de septem, quidam de nouem, ceteri de decem marcarum milibus referebant. Sed de ueritate liquere non poterat, quia secrete contractus fecerant, et firmauerant propriis iuramentis. Quibus expeditis ad reginam, que non multum distabat, quantum potuit, festinauit. Et una cum ipsa, sine tractu more, Stephanum Waciensem episcopum, ad imperialem et Romanam curiam pro subsidio destinauit, et interim circa Segesdinum, cum illis quos aggregare potuit moram traxit.

### XXXIII

*Quomodo dux Austrie spoliauit fugitiuos Hungaros et de insultu Theutonorum<sup>2)</sup> in Hungariam facto.*

Dux prospecto iam quod Hungari essent unanimiter in fuga, sibi multos milites aggregauit, eos contra Hungaros in Hungariam transmittendo, et sic Tartari ex illa parte Danubii destruebant, et ex ista Theutonici depredabantur, et uillas, prout poterant comburebant, ita quod ciuitatem Iauriensem intrantes, castrum ceperunt et illud moliti<sup>3)</sup> sunt, per uiolenciam obtinere. Hungari uero de partibus illis conuenientes<sup>4)</sup> in unum, ad ciuitatem manu armata euntes, ciuitatem ceperunt et omnes in castro Theutonicos cremauerunt. Dux

---

1) *Prunas, pruinas.*

2) *Theutonorum, Theutonicorum.*

3) *Moliti sunt, molliti sunt.*

4) *Conuenientes, consequentes*

nimio furore repletus, propter hoc candescens<sup>1)</sup> contra Hungaros, fugientes a facie Tartarorum, quos in Austria collegerat<sup>2)</sup>, et quibus fidem promiserat, non contentus de eo quod regi fecerat, petiit ab eis pro castrorum et ciuitatum custodia quandam pecunie quantitatem. Et sic hac occasione inuenta, cum tam Theutonici quam Hungari essent multum diuites in pecunia et rebus, eos usque ad extremam exinanicionem nequiter spoliauit et miseri Hungari deuorbantur ubique morsu amarissimo a seuis bestiis dentatis, et postmodum nudi in aridam proiiciebantur et euomebantur. Sed his expeditis referamus de rebus Tartarorum, qui postmodum Hungariam intrauerunt.

#### XXXIV

*Quomodo Tartari Waradiensem ciuitatem expugnauerunt et quomodo amplius ad Pontem-Thome et alias processerunt.*

Cadan rex, ut in alia parte dictum est, Rudana expugnata et capto Arinaldo<sup>3)</sup> comite, eleganciores sexcentos armatos Theutonicos elegit, qui sub iurisdicione dicti comitis exstiterunt. His prestantibus ducatum Tartaris per siluas et nemora, rupes et precipicia, prope Waradinum ciuitatem subito aduenerunt. Et quia ciuitas multum erat in Hungaria nominata, undique illac nobiles, tam domine quam mulieres populares innumerabiles conuenerant. Et licet episcopus cum quibusdam canonicis exinde recessisset, ego tamen cum remanentibus eram ibi. Et cum castrum ex una parte dirutum cerneretur, amplo muro illud fecimus reparari, ut si ciuitatem defendere non possemus, ad castrum refugium haberemus. Et cum uno dierum subito aduenissent et esset in ciuitate sub quodam dubio mora mea, castrum intrare nolui, sed aufugi in siluam, in qua diu, prout potui, latitavi. Ipsi tamen subito ciuitatem capientes, et pro maiori parte comburentes, tandem nihil extra muros castris penitus dimiserunt, et receptis spoliis, tam uiros quam feminas, minores et maiores interfecerunt, in plateis, domibus et campis. Quid plura? Non pepercerunt sexui uel etati. Quibus peractis subito exinde recesserunt, et omnia in recessu receperunt, et longe a castro se per quinque millia posuerunt. Et ad castrum per multos dies nullate-

---

1) *Candescens*, scandescens.

2) *Collegerat*, colligerat.

3) *Arinaldo*, Ariscaldo.

nus accesserunt, sic ut illi de castro cogitarent, eos propter castrum fortitudinem recessisse. Nam magnis munitum erat fossatis, et turribus ligneis super muros, et multi loricati milites erant ibi, ita quod dum Tartari ad respiciendum interdum accederent, milites Hungari uelociori cursu eos insequi procurabant. Et cum pluribus diebus ad castrum non accederent, et crederetur quod ex toto exinde recessissent, milites et alii qui in castro erant, de recessu eorum habentes fiduciam, castro quamplurimi exierunt, et domos que remanserant extra castrum, ceperunt communiter habitare. Et sic in aurora eos Tartari, qui ubi essent scire non poterant, inuadentes, magnam ipsorum partem, qui nequuerunt ad castrum fugere, necauerunt. Et castrum illico circumdantes, ex opposito ad murum nouum septem machinas posuerunt, et die noctuque cum eis emittere lapides, quousque nouus murus dirutus est ex toto nullatenus cessauerunt, et turribus dirutis atque muris, congressum dederunt, et castro per uiolenciam occupato, ceperunt milites, et canonicos, et alios, qui non fuerunt in occupatione castrum gladio interemti. Domine uero, domicelle et puelle nobiles, se in ecclesiam cathedralem recipere uoluerunt.

Ipsi uero Tartari fecerunt arma a militibus sibi dari, et per tormenta durissima, quidquid habuerunt a canonicis extorserunt. Et quia cathedralem ecclesiam subito intrare nequuerunt, igne apposito ecclesiam, et dominas et quidquid erat in ecclesia cambusserunt. In aliis uero ecclesiis tot scelera de mulieribus patrabant, ut tucius est subticere, ne homines ad nequissima instruantur. Nobiles, ciues, milites et canonici, extra ciuitatem in campo fuerunt omnes sine aliqua pietate iugulati. Post hec sanctorum sepulchra totaliter euerterunt, et pedibus sceleratis reliquias calcauerunt, thuribula, cruces et calices aureos, et uasa aurea et alia dedita ad altaris ministeria comminuerunt. Introducebant in ecclesias mixtim uiros et mulieres; et post turpem illorum abusionem, eosdem<sup>1)</sup> ibidem necabant. Postquam autem omnia euersa sunt, et fetor intolerabilis procederet ex corporibus defunctorum, exinde recesserunt, et tantum locus solus remansit. Homines qui per siluas circumpositas latitabant, conuenerunt ibidem, ut aliqua comestibilia inuenirent. Et cum uerterent lapides et corpora mortuorum, Tartari subito sunt reuersi, et uiuum de uiuentibus, quos ibi reperiabant, neminem dimiserunt. Et sic usque ad extremum fiebant quotidie noue strages. Et cum plures interficere non haberent, ex toto abinde recesserunt.

---

1) *Eosdem, eadem.*

Nos uero, qui in siluis inter indagines morabamur, de nocte fuga iniuimus, uersus Pontem-Thome, magnam Theutonicorum uillam super fluuium Crisii positam. Sed Theutonici nos transire per pontem nullatenus permiserunt, immo institerunt quamplurimi ut una cum eisdem uillam eorum bene munitam defendere deberemus. Quod plurimum displicebat. Tamen ad quandam diuertimus insulam, que contra Tartaros per homines de Agya, et Waydam de Geroth et de pluribus aliis circumiacentibus uillis, fortiter parabatur. Ego cum ultra procedere non auderem, cepi ad procuratoris et omnium loci illius instanciam moram ibidem trahere cum eisdem. Nam nullus in pre-tactam insulam intrare poterat, nisi per quandam uiam arctissimam et minutam, ita ut per milliare in illa uia tres porte cum turribus facte essent, et preter has ad milliare fortissime indagines circum-quaue. Et cum ita munitum locum aduerterem, placuit mihi et remansi. Sed consuetudo insule illa erat ut ingressum preberet singulis, sed regressum omnibus denegabat. Et cum aliquibus diebus ibi cum mea familia essem, per exploratores nostros percepimus, quod propius Tartari ueniebant. Exiui secrete insulam, ut uiderem quomodo equos poteramus conseruare; et uno ductore conducto, et uno serui-ente, quoniam<sup>1)</sup> quilibet nostrum tres equos habebat, de nocte uersus Chanadinum ciuitatem, super fluuium Morisii positam, que distabat ab illo loco ad octo milliaria, properauimus. Et cum per totam noctem iremus, quantum equi poterant nos portare, in aurora peruenimus Chanadinum. Sed precedenti die, a Tartaris, qui per aliam partem intrauerant Hungariam, captum fuerat et destructum, et partes illas totaliter occupauerant, ita quod fluuium nequiuimus pertransire. Et cum equi lassii essent, et homines huc et illuc de partibus illis se absconderent, retrocedere nullo modo poteramus. Et sic in quibusdam domiculis, equis dimissis, in quibusdam foueis, illo die nos oportuit latitare. Adueniente tandem nocte, ad locum pristinum, non sine difficultate nimia cepimus in timore transire per medium Tartarorum; curuatoque supercilio, cum pudore insulam reintrauimus. Et cum in tali periculo moraremur, seruiantes mei qui ad equos exterius uigilabant, et alii qui mecum erant, cum pecunia quam habebam et uestibus, de insula aufugerunt. Et in fuga inuenti per Tartaros sunt gladio interemti, me cum uno seruiente, quasi nudo in insula permanente. Post hec statim inualuere rumores, quod dictum Pontem Thome, Theutonicorum uillam, in aurora Tartari occu-

---

1) Quoniam, quorum.

pauerunt. Et quos tenere noluerant horrenda crudelitas acerbitatis gladio dire iugulant. Quo audito inhorruerunt pili carnis mee, cepit corpus tremere et pauere, lingua miserabiliter balbutire, perspicuens quod dire mortis articulus, qui iam uitari non poterat, imminabat. Trucidatores cordis oculis intuebar, caro sudorem <sup>1)</sup> mortis frigidissimum emittebat. Videbam et mortales mortem expectantes assidue, non posse manus ad arma extendere, erigere brachia, pedes ad defensionis loca mouere, oculis terram prospicere. Et quid plura? homines conspiciebam ex timore nimio semiuiuos. Et cum essem in extasi positus, affuit mihi misericordia Jesu Christi, et tanquam unus de maioribus, ut melius muniremur, insule populum conuocauit. Cuius rei occasione, cum populo sum egressus insulam, et acceptis debus pueris, procuratoris et mei hospitis filiis, et unico seruiente, qui mihi remanserat, longius ire simulans, in silua, inter indagines latitauit <sup>2)</sup>, puerorum patri renunciens, quod propter timorem nolebam insulam reintrare, et cogitans, quod si mecum absconsos suos tenerem filios, ipse mihi necessaria transmitteret. Et cum summo diluculo uictualia mitterentur, illico Tartari aduenerunt, insulam circumdantes, et cum darent intelligere, quod uellent per aquam insulam expugnare, populus insule deceptus, ad protegendum illas partes flexus est. Tartari uero ex alia parte in portas presidio nudatas irruentes, illas expugnarunt, et in insulam intrantes non inueniunt aliquem de nostris qui sagittam emitteret, uel in equo uel pedibus obuius illis foret. Que et qualia, quot et quanta iniqua ibi et crudelia perpetrauerunt, non solum uisui essent terribilia, sed perhorrescerent homines audire <sup>3)</sup>. Et exinde spoliis asportatis, denudata mulierum et hominum corpora, quedam frustatim diuisa, quedam integra remanserunt. Et cum plurimi, qui latitauerant, opinarentur, eos post diem tertium recessisse, pro acquirendis uictualibus recursum ad insulam habuerunt, et occupati a Tartaris, qui se ibi absconderant, paucissimi euaserunt. Ego uero per siluas, tanquam profugus, omnium destitutus auxilio, mendicabam, et cui magna donaueram, uix mihi eleemosynam porrigebat; ita quod necessitate famis et sitis me acrius perurgente, de nocte compellebar intrare insulam, et corpora euertere mortuorum, ut sepultam farinam uel carnes ad esum mihi, uel aliud comestibile inuenirem. Et de nocte quidquid inue-

---

1) *Sudorem*, sudore.

2) *Latitauit*, latitati.